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17 KAUTION

Anders skal flytte hjemmefra og har brug for et lån på 25.000 kr. til indskud i en 
lejlighed og flytteomkostninger. Banken er lidt tilbageholdende med at låne An-
ders pengene, men da banken også har Anders forældre som kunder, ved de, at 
forældrene har mulighed for at kautionere for lånet. Anders får lov at låne penge-
ne mod forældrenes kaution. Hvis Anders ikke betaler lånet tilbage, kan banken 
kræve gælden betalt af forældrene. Banken har på den måde større sikkerhed for 
at få tilbagebetalt lånet.

En kaution er et særligt løfte fra kautionisten om på visse betingelser at betale 
debitors gæld, hvis debitor ikke selv betaler. Kaution kan også kaldes en garanti 
for debitors betaling.

Det er ofte banken eller en anden kreditor, der stiller krav om sikkerhed for 
et lån fx i form af kaution på samme måde som sikkerhed med underpant i en 
ejendom. Det er relevant, når banken ikke er sikker på, at debitor selv kan tilbage-
betale lånet, fordi debitor har en ringe kreditværdighed. 

Kaution bliver i erhvervsforhold typisk givet af ejeren af virksomheden for virk-
somhedens gæld, fx kautionerer eneanpartshaver for sit anpartsselskabs gæld, se 
fig. 17.1. 

Fig. 17.1 Eneanpartshaver stiller kaution overfor banken til sikkerhed for virksomhedens lån.

Der findes ingen kautionslov eller andre love, som i detaljer regulerer, hvordan 
en kaution skal se ud. Parterne i en kautionsaftale er typisk en bank og en kautio-
nist, og de bestemmer selv, hvad kautionsaftalen skal indeholde. Det er aftalens 
indhold, der sammen med retspraksis i høj grad bestemmer rammerne for kau-
tionsforpligtelsen. Der er dog enkelte bestemmelser i lovgivningen som bestem-
mer, hvilke rammer kautionsaftalen skal holde sig indenfor. De findes i Lov om 

Kaution som sikkerhed

Ejers kaution for virksomhed

100 % anparter	 Kautionsaftale

Lån

Kautionist
Eneanpartshaver

Bank
Debitor

ApS

1. Regler og definitioner
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finansiel virksomhed og den tilhørende bekendtgørelse om god skik for finan-
sielle virksomheder.

I et kautionsforhold vil der altid være mindst tre parter: Debitor, kreditor og 
kautionisten. Debitor kaldes også for hovedskyldneren eller låntager og lånet for 
hovedfordringen. Kautionisten er en sikkerhed for, at hovedfordringen betales af 
hovedskyldner se fig. 17.2.

Fig. 17.2 Forholdet mellem debitor, kreditor og kautionist. 

Kautionsaftalen bliver indgået mellem kreditor og kautionisten, og kautionisten 
bliver oftest valgt, fordi kautionist og låntager i forvejen er knyttet til hinanden 
enten personligt eller økonomisk. De typiske kautionister er:

•	 Forældre, som kautionerer for deres børn.
•	 Ejer af virksomheden, som kautionerer for virksomheden.
•	 Moderselskabet, som kautionerer overfor datterselskabet eller omvendt.
•	 En tidligere debitor på et lån, som i nogle tilfælde må indtræde som kautio-

nist for at komme ud af låneforholdet. Se nedenfor PIA 822/2009.

Parter i kautionsforhold

Parter i kautionsforhold

Lån/kredit

	   

	 Kautionsaftale

Låntager /
Debitor

Långiver /
Kreditor

Kautionist

PIA 822/2009 – Den uinteresserede interessent
Klager (datter) var født i 1975 og drev en virksomhed sammen med sin mor som interessentskab. Datteren 
ville ikke længere arbejde sammen med sin mor, og hun ønskede derfor at udtræde af virksomheden, som 
skulle videreføres af moderen alene.
Virksomheden have en kassekredit på ca. 605.000 kr., som I/S’et hæftede for. Kreditten blev omlagt til et 
erhvervslån samme dag, som datteren udtrådte af virksomheden, og debitor var herefter virksomheden  
v/moderen. Datteren underskrev et dokument, hvor hun påtog sig at kautionere for erhvervslånet. Lånet 
blev misligholdt, og banken krævede gælden betalt af datteren.
Datteren mente, kautionen skulle tilsidesættes, fordi hun ikke havde fået oplysninger om virksomhedens 
økonomi fra banken, og fordi hun var meget ung og under revalidering. Banken holdt fast i datterens kau-
tionsløfte, da hun selv havde underskrevet det og i øvrigt kendte til virksomhedens økonomi.

Pengeinstitutankenævnet mente ikke, kautionen skulle tilsidesættes, da den afløste datterens hæftelse 
for virksomhedens gæld. Datteren var ikke blevet stillet dårligere ved kautionen, end da hun hæftede for 
gælden.

afgørelse
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Sammenligning mellem privat kaution og erhvervskaution

Privat kaution Erhvervskaution

Kautionisten ejer en del af den  
virksomhed, der kautioneres for  
– bestemmende indflydelse er 

afgørende.

Ejer kautionisten mindre end 50 % af 
virksomheden, er det som udgangs-
punkt privat kaution. 

Ejer kautionisten mere end 50 %  
af virksomheden, er det erhvervs
kaution.

Arbejde i virksomheden Ubetydelig stilling uden indflydelse på 
driften, så er der stadig en privat kaution.

Har kautionisten en ledende 
stilling i virksomheden, kan det 
være en erhvervskaution, selv-
om kautionisten ejer mindre end 
50 % af virksomheden.

Indsigt i økonomien Ingen indsigt i virksomhedens økonomi 
taler for en privat kaution.

Har kautionisten stor indsigt i 
virksomhedens økonomi, kan det 
være en erhvervskaution selvom 
ejerandelen er under 50 %.

Ejerandel under 10 % Er ejerandelen lille i forhold til andres 
ejerandel, er der ikke tale om bestem-
mende indflydelse, og kautionen er pri-
vat.

Fig. 17.3 Sammenligning mellem privat kaution og erhvervskaution.

Ofte vil begge ægtefæller stille kaution for den ene ægtefælles virksomhed. Er 
manden eneanpartshaver i selskabet, vil hans kaution være en erhvervskaution. 
Hustruens kaution er en privat kaution, da hun ikke ejer noget af virksomheden. 
Selvom hustruen arbejder i virksomheden, er det ikke en erhvervskaution. Det 
kan kun være en erhvervskaution, hvis hustruen samtidig ejer en del af selskabet.

Ægtefæller

PIA 389/2003 – Aktionærernes akavede kaution
Aktieselskabet K fik i december 2000 en kassekredit på 500.000 kr. som aktionærerne A, B, C og D kautio-
nerede for. A og B ejede hver 9 % af aktiekapitalen, C ejede 5 % og D ejede 2 %. Resten af aktierne var ejet af 
andre aktionærer, som ikke kautionerede. 
Kautionerne var begrænset i forhold til deres ejerandel, så A og B kautionerede hver for 45.000 kr., C for 
25.000 kr. og D for 10.000 kr. Forpligtelsen til at kautionere for selskabet, fremgik af en aktionæroverens-
komst, som aktionærerne havde underskrevet. A, B, C og D var ansat i selskabet, og B var tillige bestyrel-
sesmedlem.
Selskabet gik konkurs i februar 2003, og banken anmodede herefter kautionister om indbetaling af deres 
kautionsforpligtelser.
De fire aktionærer klagede over, at de ikke var blevet oplyst og vejledt som påkrævet, og at banken derfor 
ikke kunne kræve indbetaling af kautionen.

Pengeinstitutankenævnet fandt, at klagerne skulle betragtes som privat kautionister – uanset deres eje-
randel i virksomheden. Til gengæld mente ankenævnet ikke, at klagerne kunne frigives fra deres kauti-
onsløfter, fordi alle fire havde stor indsigt i selskabets økonomi som følge af deres arbejde i virksomheden.

afgørelse
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Efter kautionsaftalen er indgået, skal kautionisten hvert år modtage en opgørelse 
over den kautionssikrede forpligtelse, jf. God skik bekendtgørelsen § 21, stk. 3.
 

Der findes flere forskellige måder at kautionere på, og det er udelukkende kauti-
onsaftalens indhold, der afgør, hvilken slags kaution, der er tale om. De forskellige 
kautioner adskiller sig ved, hvornår kreditor kan gøre kautionen gældende, og 
omfanget af kautionen.

Kautionsoversigt

Kautionstype Indhold

Simpel kaution Kan først gøres gældende, når det er dokumenteret, at debitor 
ikke kan betale gælden.

Selvskyldnerkaution Kan gøres gældende, når debitor misligholder lånet.

Tabskaution Kan gøres gældende efter udtømmende retsforfølgning.

Begrænset kaution Omfatter hele gælden med et maksimalt beløb.

Delkaution Kautionen omfatter en bestemt del af gælden.

U2010.1628H – Forældrenes letsindige løfte
Ægtefællerne A og B underskrev i 2001 en aftale om selvskyldnerkaution på i alt 750.000 kr. for sønnen, 
gårdejer Js gæld til banken. Gælden bestod af en driftskredit på 250.000 kr. og et lån på 1,5 mio. kr., som 
skulle finansiere en samlet aftale med sønnens kreditorer. Gårdens økonomi var så dårlig, at aftalen med 
kreditorerne og lånet var en forudsætning for, at driften på gården kunne videreføres. Banken ville kun yde 
lånet, hvis forældrene stillede kaution.
Forældrene var særdeles godt bekendt med sønnens økonomiske situation, og især faderen havde deltaget 
i forhandlingerne med banken. Faderen var tekstilarbejder og ejede ikke noget, og moderen var på efterløn 
og ejede et hus med en friværdi på ca. 350.000 kr. 
Driften på gården fortsatte med at give underskud, og sønnen kunne ikke tilbagebetale lånet. Banken kræ-
vede herefter lånet betalt af kautionisterne, men forældrene krævede kautionen tilsidesat.

Højesteret lagde vægt på, at forældrene – uanset at de fuldt ud var bekendt med sønnens økonomiske 
situation og løbende blev orienteret af banken, absolut ville hjælpe deres søn.
Højesteret hæftede sig ved misforholdet mellem kautionens størrelse og forældrenes økonomi. A og Bs “ak-
tuelle og fremtidige økonomiske formåen indebar, at der ikke var nogen realistisk udsigt til, at de 
ville kunne komme i nærheden af at kunne opfylde en kautionsforpligtelse på 750.000 kr.”
Da kautionen blev aftalt havde A+B en formue på i alt 350.000 kr., som var friværdien i huset. Under de 
omstændigheder fandt Højesteret, at det ville være urimeligt at gøre kautionsforpligtelsen gældende fuldt 
ud, jf. AFTL § 36. 
A og Bs kaution blev herefter nedsat til 350.000 kr. Banken kunne derfor kræve, at forældrene betalte 
350.000 kr. af sønnens gæld.

afgørelse

3. Kautionens indhold

Fortsættes næste side
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Kautionsoversigt

Kautionstype Indhold

Samkaution Flere kautionister for samme gældsforhold under forudsæt-
ning af, at andre kautionister også har kautioneret.

Medkaution Flere kautionister for samme gældsforhold stillet uafhængigt 
af hinanden.

Efterkaution Kaution stillet overfor kreditor som effektueres, når hovedkau-
tionist ikke kan betale.

Fig. 17.4 Kautionsoversigt over kautionsformer.

De forskellige kautioner bliver beskrevet i det følgende.

3.1 Hvornår kan kautionen gøres gældende?
De mest almindelig anvendte kautionsformer er simpel kaution og selvskyldner-
kaution.

Ved simpel kaution kan kreditor først gøre kautionen gældende, når gælden 
er misligholdt, og når det er godtgjort, at låntager ikke kan betale gælden, fx:

•	 Kautionisten er enig i, at låntager ikke kan betale gælden.
•	 Kreditor har forgæves forsøgt at få udlæg i debitors aktiver.
•	 Kreditor har anmeldt krav i debitors konkursbo eller til skifteretten i forbin-

delse med gældssanering. Konkursboet eller gældssaneringssagen skal være 
afsluttet uden fuld dækning til kreditor.

Kreditor skal have udnyttet sin modregningsadgang overfor låntager, fx hvis 
låntager har en indlånskonto i banken, skal gælden modregnes i den, før gælden 
kan kræves betalt af kautionisten. Hvis låntager selv har stillet pant som sikker-
hed for gælden, skal pantet sælges, og provenuet fra salget skal nedbringe gæl-
den. Først når kreditor har udnyttet sine sikkerheder i form af pant og modreg-
ningsadgang, kan han kræve betaling af en simpel kautionist. 

Hvis kautionisten ikke betaler frivilligt, må kreditor retsforfølge kravet. Kre-
ditor må stævne kautionisten og få dom for kravet i civilretten, før det er muligt at 
få foretaget udlæg i kautionistens aktiver via Fogedretten. En simpel kaution kan 
ikke tvangsfuldbyrdes uden dom.

Det er muligt, at banken udover kautionen har fået sikkerhed for gælden ved 
pant stillet af andre end låntager – tredjemandspant. Det er fx tilfældet, hvis 
manden i et ægteskab er eneanpartshaver i selskabet og kautionerer for selska-
bets gæld. Banken vil også have sikkerhed i hustruens aktiver, og hun stiller så 
sit sommerhus i pant for selskabets gæld, se fig. 17.5. Hvis selskabet misligholder 
lånet, kan banken vælge, om de først vil kræve betaling fra kautionen eller fra 
tredjemandspantsætter.

Simpel kaution 

Modregning

Debitors pant

Retsforfølgning

Tredjemandspant

Fortsat fra forrige side
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Fig. 17.5 Eksempel på tredjemandspant.

En kaution er som udgangspunkt en simpel kaution. En simpel kaution kan fx 
formuleres som “Jens Hansen indestår som kautionist for gældens betaling”. Hvis kau-
tionen skal være noget andet end en simpel kaution, fx en selvskyldnerkaution, 
skal det specifikt angives i kautionsaftalen. 

En selvskyldnerkaution kan fx formuleres som: “Jens Hansen indestår som 
selvskyldnerkautionist for gældens betaling”. Hvis kautionen skal stilles overfor en 
bank, vil banken som hovedregel kræve en selvskyldnerkaution, og det er allerede 
beskrevet i bankens standarddokumenter. På den måde bliver selvskyldnerkauti-
on det praktiske udgangspunkt. En selvskyldnerkaution kan gøres gældende over-
for kautionisten allerede når debitor misligholder lånet. Kreditor behøver ikke 
at retsforfølge debitor, før kreditor kan bede kautionisten indfri kautionen. En 
selvskyldnerkaution kan være tilstrækkeligt grundlag for at foretage udlæg hos 
kautionisten, uden at kreditor skal have dom for beløbet først. Det kræver, at der i 
låneaftalen er indsat en tvangsfuldbyrdelsesklausul, og at selvskyldnerkautio-
nen er skrevet på selve låneaftalen, jf. RPL § 478, stk. 4. En tvangsfuldbyrdelses-
klausul er en sætning i dokumentet om, at man kan anvende dokumentet direkte 
til at inddrive gælden, fx “gældsbrevet er eksigibelt jf. RPL § 478”.

En tredje type kaution, der sjældent anvendes er tabskaution. Kautionsforplig-
telsen kan først gøres gældende, når det endelige tab i forholdet mellem kreditor 
og låntager er gjort op. Alle sikkerheder skal realiseres først, det vil sige andre 
kautionister skal opkræves, og pantsatte aktiver skal sælges. Kautionen minder 
om simpel kaution, men før en tabskaution kan kræves betalt, skal kreditor søge 
fyldestgørelse i eventuel tredjemandspant. En simpel kaution kan kræves betalt 
før tredjemandspantet realiseres.

3.2 For hvilket beløb kan kautionen gøres gældende?
Det er angivet i kautionsaftalen, hvilke forpligtelser kautionen er stillet for. For-
pligtelserne kan nævnes specifikt, men der kan også stå, at kautionisten hæfter for 
ethvert krav kreditor har eller senere får mod låntager. Det sidste er en alskylds-
erklæring. 

Tredjemandspant

Ejer 100 %

	 Pant	 Lån	 Kaution

Pantsætter / Ægtefælle 
til eneanpartshaver

Kautionist /
Eneanpartshaver

Låntager / Aps

Bank

Selvskyldnerkaution 

Tvangsfuldbyrdelses­

klausul

Tabskaution

Alskyldserklæring
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Fig. 17.6 Flere kautionister kan kautionere for samme gældsforhold – enten som samkautio-
nister eller medkautionister.

Er der tale om samkaution, kan banken ikke frigive en af kautionisterne for kau-
tionsløftet, uden det har indflydelse på de andre samkautionisters hæftelse. Det 
kan være en forudsætning for kautionisten, at den anden kautionist også hæfter, 
så hvis en kautionist bliver frigivet, vil den anden samkautionist også være frigi-
vet for kautionen. Samme afhængighed er der ikke for medkautionister, der ikke 
har stillet kaution med en forudsætning om, at andre også kautionerede. Her kan 
banken frigive en kaution, uden det har betydning for de øvrige medkautionister.  

Hvis der ikke står andet i kautionsaftalen, hæfter både samkautionister og 
medkautionister solidarisk, jf. gældsbrevsloven (GBL) § 61, jf. § 2, stk. 1. Det in-
debærer, at kreditor kan vælge, hvilken af kautionisterne han vil kræve betaling 
fra. Hver af kautionisterne hæfter for hele beløbet overfor kreditor. En for alle, 
og alle for en.

Har kreditor fået betaling af hele debitors gæld hos en af kautionisterne, vil denne 
kautionist have regresret mod de andre kautionister. Kautionisten, der har betalt, 
har et krav mod de øvrige kautionister, så de i sidste ende kommer til at betale lige 
meget, jf. GBL § 61, jf. § 2, stk. 2.

Når flere har kautioneret for den samme gæld, og en af kautionisterne har betalt 
gælden, har denne kautionist regresret mod de andre kautionister. Hvis en af de 
andre kautionister er insolvent, har det betydning for regresretten mod de øvrige 
kautionister.

Flere kautionister

Kreditor
Kautionist 1

Kautionist 2

Kautionist 3

Hovedskyldner /
debitor

Solidarisk hæftelse,  

Regresret

Nikolajs forældre var begge kautionister for Nikolajs gæld, som på misligholdel-
sestidspunktet var på 200.000 kr. 
Begge forældre havde kautioneret for hele gælden, men banken havde krævet 
alle 200.000 kr. af Nikolajs far, som betalte. Nikolajs far har nu et regreskrav mod 
Nikolajs mor på 100.000 kr.

Eksempel
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Hvis der er flere kautionister for et gældsforhold, kan de i stedet for at hæfte so-
lidarisk aftale med kreditor, at kautionisterne skal hæfte pro rata = for en del. 
Kreditor kan så kun kræve en del af gælden hos hver kautionist, se fig. 17.7.

Fig. 17.7 Flere kautionister hæfter pro rata.

Ved pro rata hæftelse har det ikke betydning, om en af kautionisterne bliver 
insolvent. Kautionisterne hæfter stadig kun hver for sin del. 

Begrænsningen i kautionen kan angives som en brøkdel/procentdel eller som 
et beløb, og det er muligt, at kautionisterne tilsammen hæfter for mere end 100 %. 
Kreditor kan dog kun få dækket gælden én gang.

Ønsker banken flere kautionister til sikkerhed for lånet, men vil kautionisterne 
betale i en bestemt rækkefølge, kan man lave en efterkaution. En efterkautionist 

	 	 Kautionist 1

		  Kautionist 2
	 Kreditor
	 Kautionist 3

	 Kautionist 4

Fire kautionister har alle kautioneret for den samme gæld på 600.000 kr. Den ene 
kautionist har betalt alle 600.000 kr. til kreditor, men da de hæfter solidarisk, har 
denne kautionist et krav på de andre kautionister, så alle ender med at betale 
150.000 kr.
Hvad sker der, hvis den ene kautionist er insolvent og ikke kan betale noget – 
hvem skal betale hans 150.000 kr.?
Svar: Når kautionisterne hæfter solidarisk, kommer de alle til at betale for den 
kautionist, der er insolvent, så de tre betalingsdygtige kautionister ender med at 
betale 200.000 kr. hver.

Eksempel

Pro rata hæftelse

Lån 800.000 kr.

Kreditor

Kautionist 1
¼

200.000 kr.

Kautionist 2
½

400.000 kr.

Kautionist 3
¼

200.000 kr.

Hovedskyldner /
debitor

Pro rata hæftelse

Efterkaution
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kan fx være eneanpartshaverens ægtefælle, som indestår for, at eneanpartshave-
ren opfylder sin kautionsforpligtelse, se fig. 17.8. Ægtefællen kommer først til at 
betale, hvis eneanpartshaveren ikke kan. Efterkautionen følger de almindelige 
kautionsregler og kan fx oprettes som simpel kaution eller selvskyldnerkaution.

Fig. 17.8 Både hovedkautionisten og efterkautionisten hæfter overfor kreditor.

De forskellige kautioner kan kombineres, på den måde kreditor og kautionisten 
kan blive enige om. Hovedkautionisten kan være selvskyldnerkautionist, og efter-
kautionen kan være en begrænset kaution. Mulighederne er utallige.

	

Hvis kreditor har bedt kautionisten indfri kautionen, og kautionisten har betalt, 
gælder kautionsaftalen ikke mere. Kautionisten kan kun komme til at betale en 
gang. Men kautionen kan også ophøre af andre grunde:

•	 Gælden, der kautioneres for, indfries eller eftergives, se afsnit 4.1
•	 Private kautioner bortfalder efter en særlig frist, jf. FIL § 48, stk. 6,  

se afsnit 4.2
•	 Bortfald efter kreditors passivitet, se afsnit 4.3
•	 Kautionen forældes, se afsnit 4.4
•	 Kautionisten opsiger sin forpligtelse, se afsnit 4.5

4.1 Hovedforpligtelsens ophør
Er der kautioneret for en gæld, som låntager nu har betalt tilbage, er kautionen 
ophørt. Det gælder uanset om låntager betalte frivilligt eller efter retsforfølgning.

Hvis kreditor har opgivet at få sine penge igen og har eftergivet gælden over-
for låntager, er kautionen også ophørt. Vil kreditor fastholde kautionen, skal han 
ikke eftergive overfor låntager.

Hvis låntager opnår tvangsakkord i forbindelse med en rekonstruktionsbe-
handling, vil akkorden ikke have indflydelse på kautionistens hæftelse, jf. kon-
kursloven § 14, stk. 3. Tvangsakkorden indebærer, at kreditors krav mod låntager 
bliver nedsat, fx til 20 % af gælden. Men kreditor kan på trods af tvangsakkorden 
stadig kræve det fulde gældsbeløb betalt af kautionisten.

Efterkaution

1

2

Kreditor / Bank Hovedkautionist /  
Eneanpartshaver

Efterkautionist
Ægtefælle til  

eneanpartshaver

Hovedskyldner /
debitor / ApS

4. Kautionens ophør

Gælden betalt

Gælden eftergivet
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muligt at finde yderligere sikkerhed for gælden. Det samme gælder, hvis kautio-
nisten bliver ude af stand til at betale.

Når en kautionist har indfriet 
kautionen og betalt kreditor det 
skyldige beløb, har kautionisten 
et tilsvarende krav mod låntager 
– regresret. Det sker i følgende 
rækkefølge: 

Kautionisten får, ved at betale 
kreditor, regresret overfor lånta
ger, kautionisten indtræder i kre- 
ditors krav mod låntager. Det 
betyder også, at hvis kreditor 
udover kautionen fx også havde 
pant for gælden, kan kautionisten indtræde i kreditors panteret ved at indfri hele 
gælden. Det vil så være op til kautionisten at afgøre, om eller hvornår det pant-
satte aktiv skal sælges. Se mere om pant i kapitel 19.

I enkelte tilfælde kan kautionisten ikke gøre regres mod låntager, fx hvis:
•	 Kautionisten vidste, at fordringen var ugyldig, fordi skyldner var umyndig. 
•	 Fordringen er eftergivet helt eller delvist ved tvangsakkord, jf. konkursloven 

§ 14.

Kautionistens regreskrav forældes efter forældelsesloven § 12. Kautionisten ind-
træder herefter i kreditors retsstilling efter forældelsesloven. Under særlige om-
stændigheder kan regreskravets forældelse forlænges med 1 år, jf. forældelsesloven 
§ 12, stk. 2.

5. Kautionistens krav på låntager

1.	 Kreditor har krav på låntager
		  +
2.	 Låntager misligholder
		  +
3.	 Kreditor kræver kautionen indfriet
		  +	
4.	 Kautionisten betaler kreditor
  
= Kautionisten har krav på låntager

Fig. 17.9 Kautionistens regresret.

Kautionistens regresret

U1996.321V – Farmors indtrædelsesret
Farmor havde i 1986 og 1988 kautioneret for to lån, som sønnen havde optaget i 
en bank. Sønnen havde i 1987 pantsat en livsforsikring til banken til sikkerhed 
for samme gæld. I 1989 indfriede farmor de lån, hun havde kautioneret for, og fik 
dermed et krav mod sønnen.
Sønnen døde i 1993, og livsforsikringen blev udbetalt til banken. Banken fik 
dækning for hele sit tilgodehavende, og resten af livsforsikringssummen blev 
deponeret, fordi der var en tvist om, hvem der havde ret til beløbet. Sønnens to 
børn mente, de havde retten til forsikringssummen, mens farmor mente, hun 
var indtrådt i bankens sikkerhed.

Landsretten afgjorde sagen med at give farmor ret til forsikringssummen, da 
hun var indtrådt i sikkerheden ved at indfri lånene i 1989. Dette gjaldt også selv-
om livsforsikringen ikke var pantsat på det tidspunkt, farmor stillede kaution.

afgørelse

Forældelse

Erhvervsret 15-23.indd   432 02/06/11   20.14



434 · KAUTION · KAPITEL 17

dom skal stille en garanti for betaling af købesummen over for sælger, så sælger 
har sikkerhed for, at køber er god for pengene.

Fig. 17.10 Parterne i en garantistillelse.

Den, der anmoder om garantien, kaldes garantirekvirent. Det er fx køber af 
den faste ejendom, som bestiller en købesumsgaranti i sin bank. Banken stiller 
garantien, dvs. banken indestår for at betale købesummen, hvis betingelserne i 
købsaftalen bliver opfyldt. Garantistiller i dette tilfælde banken kaldes garant. 
Banken udsteder garantien til beneficianten, som har glæde af garantien, hvis 
den kommer til udbetaling.

Når banken bliver bedt om at stille en garanti, skal garantirekvirenten samtidig 
stille en regaranti overfor banken. Banken stiller garanti overfor beneficianten, 
så beneficianten er sikker på at få sine penge. Hvis garantien kommer til udbeta-
ling, skal banken sørge for at betale beneficianten, men med en regaranti er det 
muligt for banken at rette kravet videre mod garantirekvirenten. Det bliver altså 
i sidste ende garantirekvirenten, der kommer til at betale.

Der er to typer af garantier:
•	 Anfordringsgaranti
•	 Betinget garanti

En anfordringsgaranti kommer til udbetaling på anfordring, dvs. når garanten 
bliver bedt om det. Det betyder at beneficianten ikke skal dokumentere, at aftalen 
med garantirekvirenten er misligholdt. En anfordringsgaranti giver derfor ikke 
banken mulighed for at holde på pengene. Garantibeløbet skal udbetales til bene-
ficianten, når anmodningen kommer frem til banken.

I nogle kontraktsforhold er det mere sædvanligt at anvende en betinget ga-
ranti, som kun kommer til udbetaling, når betingelserne er opfyldt. Købesums-
garantien kommer til udbetaling, hvis køber ikke overholder sine forpligtelser 
i forbindelse med købet af den faste ejendom. Garantien bliver oftest afløst af 
deponering af købesummen på overtagelsesdagen og kommer derfor ikke til ud-
betaling. Læs mere om garantistillelse for køb af fast ejendom i kapitel 20.

Det er aftalen mellem garantirekvirenten og beneficianten, der bestemmer, 
hvilken type garanti, der skal stilles.

Garantistillelse

	 Garanti for købesum

Lån til købesum

Købsaftale

Garant
Bank

Beneficiant
Sælger

Garantirekvirent
Køber

Garantirekvirent

Garant

Beneficiant

Regaranti

Anfordringsgaranti 

Betinget garanti
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